



MINISTERIO DA CULTURA

TRANSFEREGOV

Nº / ANO DA PROPOSTA:

005783/2024

OBJETO:

Realização do projeto por 12 meses, com oficinas de capoeira e violão com carga horária de 4 horas por dia uma vez na semana, com ações de integração comunitária em espaços de territórios periféricos para valorização e fortalecimento de grupos de crianças e adolescentes da região do Grande ABC Paulista, preferencialmente no município de São Bernardo do Campo.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

Contribuição para a criação e divulgação de ações culturais na região do Grande ABC Paulista, em especial na cidade de SBC, proporcionando a fruição e o acesso amplo da população a atividades culturais populares afro brasileiras. De acordo com as metas 2 e 33 do PNC e as metas 3.6 e 3.7 dos objetivos do PRONAC, de forma a promover o reconhecimento dos direitos por meio de oficinas socioculturais, de forma apoiar e proporcionar a inclusão intergeracional de pessoas em territórios periféricos.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

A proposta terá ações de promoção, valorização e reconhecimento das culturas populares fomentando ações que fortaleçam a diversidade da cultura brasileira, com foco na inclusão e interculturalidade, visando à construção de comunidades com a integração, o diálogo e à convivência entre os diversos segmentos socioculturais da música, da capoeira e dos instrumentos de violão onde todas as vozes sejam respeitadas e valorizadas, por meio de ações com oficinas.

PÚBLICO ALVO:

crianças de 6 a 11 anos e adolescentes de 12 a 14 anos

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

O projeto tem como objeto mitigar e ampliar o acesso à cultura afro brasileira, com oficinas de capoeira e violão, de forma a oportunizar informação ao público por não haver espaços culturais no território além de oportunizar o debate no combate ao racismo estrutural que a população enfrenta por estarem em região periférica.

RESULTADOS ESPERADOS:

Sociais:revitalização de um espaço comunitário para conexão intergeracional;Culturais:aprendizado e troca de saberes da história local relacionadas com as oficinas fortalecendo o conhecimento e a identidade.Econômicos: possibilitamos ações de divulgação do território sendo mais conhecido com as oficinas, mobilizando pessoas por meio da comunicação digital para conhecimento do projeto.Ambientais:A partir do momento que resgatamos a história, a ancestralidade estabelece a conexão territorial.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 42000	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTERIO DA CULTURA	
CPF DO RESPONSÁVEL: 239.510.871-53	NOME DO RESPONSÁVEL: MARCIA HELENA GONCALVES ROLLEMBERG	
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: Esplanada dos Ministérios – Bloco B – 2º andar		CEP DO RESPONSÁVEL: 70068-900

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 03.409.038/0001-00					
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE: CENTRO CULTURAL AFRO BRASILEIRO FRANCISCO SOLANO TRINDADE					
ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE: AVENIDA DAS ROSAS, 304					
CIDADE: SAO BERNARDO DO CAMPO	UF: SP	CÓDIGO MUNICIPAL: 7075	CEP: 09720490	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/TELEFONE: 11958321072
BANCO: 001 - BANCO DO BRASIL SA		AGÊNCIA: 6550-1		CONTA CORRENTE: 539627	
CPF DO RESPONSÁVEL: 214.332.278-00	NOME DO RESPONSÁVEL: CHARLES AURELIO DE JESUS LIMA				
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: AVENIDA INDUSTRIAL, 1600, APTO 36 TORRE 4 - CAMPRESTE				CEP DO RESPONSÁVEL: 09080501	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 220.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2024	R\$ 220.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	25/11/2024	
FIM DE VIGÊNCIA:	30/01/2026	
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:	2026	

6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Meta 1 - Pré Produção			
Unidade de Medida: MÊS	Quantidade: 5.0	Valor:	R\$ 171.196,00
Início Previsto: 27/11/2024	Término Previsto: 29/01/2026	Valor Global:	R\$ 220.000,00
UF: SP	Município: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO	CEP:	09720-490
Endereço: avenida das rosas, 304 jardim maria cecilia			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 1.1. Coordenação administrativa financeira			
Quantidade: 12.0 MÊS	Valor: R\$ 18.600,00	Início Previsto: 02/12/2024	Término Previsto: 29/01/2026
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 1.2. Diretor Geral			
Quantidade: 12.0 MÊS	Valor: R\$ 84.000,00	Início Previsto: 02/12/2024	Término Previsto: 29/01/2026
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: 1.3. Arte Educador (capoeira)			
Quantidade: 11.0 MÊS	Valor: R\$ 31.130,00	Início Previsto: 20/01/2025	Término Previsto: 19/12/2025
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: 1.4. Arte Educador (violão)			
Quantidade: 11.0 MÊS	Valor: R\$ 31.130,00	Início Previsto: 20/01/2025	Término Previsto: 19/12/2025
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: 1.5. Intérprete de libras			
Quantidade: 11.0 MÊS	Valor: R\$ 6.336,00	Início Previsto: 20/01/2025	Término Previsto: 19/12/2025

Meta nº: 2

Especificação: Meta 2 - Divulgação			
Unidade de Medida: MÊS	Quantidade: 4.0	Valor:	R\$ 12.000,00
Início Previsto: 27/11/2024	Término Previsto: 29/01/2026	Valor Global:	R\$ 220.000,00
UF: SP	Município: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO	CEP:	09720-490
Endereço: avenida das rosas, 304 jardim maria cecilia			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 2.1. Assessor de Imprensa			
Quantidade: 4.0 MÊS	Valor: R\$ 12.000,00	Início Previsto: 20/01/2025	Término Previsto: 19/12/2025

Meta nº: 3

Especificação: Meta 3 - Execução			
Unidade de Medida: UNIDADE	Quantidade: 4.0	Valor:	R\$ 36.804,00
Início Previsto: 20/01/2025	Término Previsto: 22/12/2025	Valor Global:	R\$ 220.000,00
UF: SP	Município: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO	CEP:	09720-490
Endereço: avenida das rosas, 304 jardim maria cecilia			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 3.1. Aquisição de Impressora Multifuncional			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 1.913,00	Início Previsto: 24/01/2025	Término Previsto: 25/03/2025

Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 3.2. Aquisição Notebook/Laptop			
Quantidade: 3.0 UN	Valor: R\$ 11.337,30	Início Previsto: 29/01/2025	Término Previsto: 25/03/2025
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: 3.3. Aquisição de Telefones Celulares			
Quantidade: 3.0 UN	Valor: R\$ 6.749,70	Início Previsto: 29/01/2025	Término Previsto: 31/03/2025
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: 3.4. Material de Consumo			
Quantidade: 12.0 MÊS	Valor: R\$ 16.804,00	Início Previsto: 30/01/2025	Término Previsto: 16/12/2025

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DA CULTURA**

MÊS DESEMBOLSO: Novembro		ANO: 2024
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 171.196,00
DESCRICHÃO: Meta 1 - Pré Produção		
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 12.000,00
DESCRICHÃO: Meta 2 - Divulgação		
META Nº: 3	VALOR DA META:	R\$ 36.804,00
DESCRICHÃO: Meta 3 - Execução		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 220.000,00	PARCELA Nº: 1

**8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
CENTRO CULTURAL AFRO BRASILEIRO FRANCISCO SOLANO TRINDADE**

9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.4 - Material de consumo				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: avenida das rosas, 304 Jardim Maria Cecilia				
CEP: 09720-490	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.400,33	V.TOTAL: R\$ 16.804,00
<p>OBSERVAÇÃO: Essa meta tem como objetivo, sanar as lacunas de material de consumo que serão necessárias para a execução do projeto, tais como: higiene e limpeza - serão necessários por 12 meses a compra de itens como (sabão, papel higiênico, papel toalha, desinfetantes, panos de chão, vassouras, saco de lixo, pá de lixo, cestos de lixo) para que o espaço de atendimento com as crianças e adolescentes esteja sempre higienizados, principalmente os banheiros. Também nesse item será necessário a compra de material de papelaria como sulfite, tinta da impressora, canetas, lápis, borracha, grampeador, quadro branco, canetas para quadro branco, cadernos e apostilhas) Esse material de papelaria vai ser utilizado durante 12 meses com o atendimento para 50 crianças e adolescentes, bem como para a equipe utilizar nas aulas criando materiais teóricos como apostilas, livros de musicas, palhetas, partituras. a previsão de gasto para todos esses itens é de R\$ 1.400,33 por mês que irá suprir 12 meses, com custos de mercado atual. Esse calculo foi baseado na experiencia que a OSC já tem com a execução de projetos semelhantes e que demandam esses gastos.</p>				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.3 - Aparelhos Celulares				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: avenida das rosas, 304 Jardim Maria Cecilia				
CEP: 09720-490	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.249,90	V.TOTAL: R\$ 6.749,70
<p>OBSERVAÇÃO: Os celulares serão para uso da gestão e para o assessor de imprensa , para comunicação com a equipe, registros fotográficos, vídeos e divulgação nas redes sociais, bem como para facilitar a comunicação da sede para a unidade e com os atendidos do projeto. A referencia de preço, esta de acordo com a busca de sites do mercado atual, indicando valores compatíveis com a descrição de um aparelho que contenha 256gb de espaço e 8gb memória ran. As indicações estão descritas na planilha de referência de custos orçamentários anexo na aba requisitos.</p>				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.2 - Notebook/LapTop				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: avenida das rosas, 304 Jardim Maria Cecilia				
CEP: 09720-490	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.779,10	V.TOTAL: R\$ 11.337,30
<p>OBSERVAÇÃO: Notebook/laptop Book4, Windows 11 Home, Intel Core i5, 16GB, 512GB SSD, 15.6" Full HD LED, 1.55 kg serão para uso da gestão, para o acessor de imprensa e equipe, na procução de relatórios, acesso a plataforma, criação de plano de divulgação do projeto, bem como para uso com os atendidos para pesquisas e estudos. Cotação de preço esta descrita na planilha de referencia de custos orçamentários discriminando locais de busca conforme mercado.</p>				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.1 - Impressora Multifuncional				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: avenida das rosas, 304 Jardim Maria Cecilia				
CEP: 09720-490	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.913,00	V.TOTAL: R\$ 1.913,00
<p>OBSERVAÇÃO: Impressora Multifuncional Tanque de Tinta Ecotank L5590, Colorida, Wi-Fi, Conexão USB, Bivolt. Será utilizada para auxiliar os processos de impressão, divulgação e registro dos relatórios do projeto. O valor está cotado de acordo com o mercado relacionados os sites de busca na planilha de referência de custos orçamentários.</p>				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.1 - Assessor de Imprensa				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: avenida das rosas, 304 Jardim Maria Cecilia				
CEP: 09720-490	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.000,00	V.TOTAL: R\$ 12.000,00
OBSERVAÇÃO: Responsável pela disseminação/publicidade das informações do projeto, em redes sociais, site da OSC, divulgação dos resultados do projeto, realizando materias, fotos e videos das ações do projeto, 18 horas por mês, sendo realizado em 4 meses do projeto, contratação via MEI, seleção de currículo. Os valores estão de acordo com a tabela salicnet em anexo planilha de referência de custo orçamentário.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.5 - Intérprete de libras				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: avenida das rosas, 304 Jardim Maria Cecilia				
CEP: 09720-490	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 11,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 576,00	V.TOTAL: R\$ 6.336,00
OBSERVAÇÃO: Contrato de prestador de serviço em interprete de libras, para garantia de acessibilidade de participantes e público alvo do projeto. Seleção de currículo, sendo que irá trabalhar 8 horas por dia sendo 32 horas mês, contrato MEI. Base de calculo dos valores está de acordo com a tabela salicnet, em anexo na planilha de referência de custos orçamentários.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.4 - Arte Educador (violão)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: avenida das rosas, 304 Jardim Maria Cecilia				
CEP: 09720-490	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 11,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.830,00	V.TOTAL: R\$ 31.130,00
OBSERVAÇÃO: Contrato MEI, sendo responsável pela realização das oficinas de violão como arte educador, sendo que terá duas turmas em horarios alternados da escola, com crianças e adolescentes, desenvolvendo a cultura de capoeira, ministrando o conceito da arte, das raízes e da cultura afro brasileira, despertando no publico o interesse pela arte. Realizara relatórios com o conteúdo das oficinas, lista de frequencia dos participantes, bem como apoio nas apresentações culturais. Para contratação desse profissional, faremos seleção de currículo, sendo que a jornada de atuação será de 4 horas diárias, 1 vezes por semana, 16 horas mensais. Os valores indicados estão de acordo com a consulta do site salicnet descritos na planilha de referencia de custos orçamentários em anexo na aba requisitos.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.3 - Arte Educador (capoeira)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: avenida das rosas, 304 Jardim Maria Cecilia				
CEP: 09720-490	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 11,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.830,00	V.TOTAL: R\$ 31.130,00
OBSERVAÇÃO: Contrato MEI, sendo responsável pela realização das oficinas de capoeira como arte educador, sendo que terá duas turmas em horarios alternados da escola, com crianças e adolescentes, desenvolvendo a cultura de capoeira, ministrando o conceito da arte, das raízes e da cultura afro brasileira, despertando no publico o interesse pela arte. Realizara relatórios com o conteúdo das oficinas, lista de frequencia dos participantes, bem como apoio nas apresentações culturais. Para contratação desse profissional, faremos seleção de currículo, sendo que a jornada de atuação será de 4 horas diárias, 1 vezes por semana, 16 horas mensais. Os valores indicados estão de acordo com a consulta do site salicnet descritos na planilha de referencia de custos orçamentários em anexo na aba requisitos.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.2 - Diretor Geral				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: avenida das rosas, 304 Jardim Maria Cecilia				
CEP: 09720-490	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO: R\$ 7.000,00	V.TOTAL: R\$ 84.000,00	
OBSERVAÇÃO: Contrato de MEI por mês como diretor geral, mediando toda a equipe nos processo de realização do projeto, como frequencia do publico alvo, encaminhamentos para rede de proteção e garantia de direitos, articulação de espaços de apresentação cultural, monitoramento e avaliação dos indicadores de resultado e prestação de contas para o parceiro bem como para a direção da instituição, reuniões e encontros com a comunidade e a equipe do projeto. 72 horas mês sendo 3 dias semanais de 6 horas por dia. Os valores indicados estão de acordo com o site salicnet discriminados na planilha de referência de custos orçamentários anexado na aba riquisitos.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.1 - Coordenador Administrativo Financeiro				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: avenida das rosas, 304 Jardim Maria Cecilia				
CEP: 09720-490	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.550,00	V.TOTAL: R\$ 18.600,00	
OBSERVAÇÃO: Contrato de MEI por mês em coordenação administrativa financeira para realizar a prestação de contas do projeto, fazendo pagamentos, compras, articulação com fornecedores, analise de custos, contas a pagar e receber, analises contabeis entre outros procesos de adminsitração. 48 horas mês sendo 2 dias semanais de 6 horas por dia. Os valores indicados estão de acordo com o site salicnet discriminados na planilha de referência de custos orçamentários anexado na aba riquisitos.				

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339039	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
449052	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 220.000,00			

11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

13 - ANEXOS

Informações Complementares da Proposta

Nome do Arquivo:

2.Contract-901097-CCFST-VWWC-BRA-24_firmado_compressed.pdf

Comprovação da Contrapartida

Nome do Arquivo:

Portifólio Centro Cultural Solano Trindade. 18.06.pdf